PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL N.º 001/2007 - SELEÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PALMAS,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  da
Educação e Cultura - SEMEC , torna público a seleção para a  escolha de livro didático para
professores e alunos da Educação de Jovens e Adultos, coordenado pela SEMEC, através da
Gerência  da  Educação  de  Jovens  e  Adultos  e  Coordenação  do  Livro  Didátio,  financiado  pelo
FUNDO  NACIONAL  DE  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  –  FNDE/MEC  e  pela
Prefeitura Municipal de Palmas, conforme RESOLUÇÃO/CD/FNDE Nº 042, DE 30 DE AGOSTO
DE 2007.

I - DAS ETAPAS

O processo de seleção se dará a  partir  da orientação dada pela equipe responsável  (gerência  e
coordenação) e análise feita por professores especializados da Rede Municipal de Ensino  nas áreas
de Língua Portuguesa,  Matemática,  Ciências,  Geografia,  História,  Artes e  Inglês que trabalham
com esta  modalidade de ensino, nomeados através de PORTARIA Nº 888 de 06 de dezembro de
2007, que dispõe como critérios para análise das obras:
a)lógica de organização e coerência dos conteúdos;
b)integração entre as áreas;
c)metodologias adequadas a Educação de Jovens e adultos;
d)diagramação de acordo com a modalidade;
e)acabamento resistente;
f)livros com lacunas que possibilitem a realização das atividades e exercícios propostos;
g)obra que possui layout geral convidativo e instigante para o aluno.

II - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

As editoras interessadas deverão encaminhar cinco (5) exemplares de cada disciplina sendo estes
específicos  para  a  modalidade  de  ensino  em  questão,ou  seja  EDUCAÇÃO  DE  JOVENS  E
ADULTOS, 1º (primeiro) e 2º (segundo) segmento, de acordo com a RESOLUÇÃO/CD / FNDE Nº
042, de 30 de agosto de 2007.

III -  DO LOCAL E CRONOGRAMA

Os  livros  deverão  ser  encaminhados  para  a  Secretaria  Municipal  da  Educação  e  Cultura,  na
Gerência da educação de Jovens e Adultos, situada a 106 norte, alameda 17, lote 16, Plano Diretor
Norte, no horário das 8h às 18h, no período de 11(dez) a 17 (dezessete) de dezembro de 2007. A
pré-escolha dos livros  será realizada dia 19 (dezenove) de dezembro de 2007, pela comissão. A
escolha final será  dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2007, e a divulgação dos selecionados
acontecerá no dia 24 (vinte e quatro) de dezembro de 2007.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

IV - DOS IMPEDIMENTOS

 a) Não será permitida  a entrega de material para análise nas unidades de ensino;
b) Não será admitida participação de representantes de editoras na análise dos livros.

VI – DA AQUISIÇÃO DOS LIVROS

Os livros selecionados serão adquiridos através das Editoras participantes à critério da Secretaria
Municipal da Educação e Cultura, observados os ditames da Lei 8.666/93.

VI – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão decididos pela comissão nomeada pela Portaria/GAB/SEMEC/Nº888 de 06
de dezembro de 2007.

Palmas, 10 de dezembro de 2007

DANILO DE  MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação e Cultura

2